
1  

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 
 

Determina ispettoriale n. 47 del 13/06/2017 
 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio di revisione automezzi con targa “CF” . 

 
 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE  
 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 56/2017 che modifica lo stesso articolo del precedente D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che da una verifica effettuata, risulta che 32 automezzi di servizio risultano avere la revisione periodica scaduta o 

in scadenza nei prossimi 10 giorni; 

Considerato che gli automezzi non sottoposti a revisione periodica che ne attesti l’efficienza all’uso, devono essere 

fermati e ciò determinerebbe nocumento al regolare svolgimento del servizio; 

Considerato che la spesa presunta ammonta alla cifra massima di euro 976,00 IVA compresa; 
 

Visto: il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 12 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 

Vista la nota 63894 del 6 giugno 2017 con la quale l’Area 2 Coordinamento e Gestione Corpo Forestale con la quale 

l’Ispettorato veniva autorizzato all’avvio delle procedure finalizzate alla revisione degli automezzi; 

Considerato che risulta necessario ed  i mp ro c r a s t i na b i l e  procedere alla revisione periodica degli automezzi di 

servizio per i quali la stessa è già scaduta, e che qualunque procedura diversa dall’affidamento diretto, determinerebbe 

ulteriori ritardi; 

Visto il risultato di una indagine informale con alcune ditte operanti nel territorio della provincia, dalla quale è emerso che 

la Ditta Grosso Rocco & Torre Andrea, in possesso delle attrezzature e degli strumenti idonei alle verifiche di legge 

previste per gli automezzi, propone un costo, per ogni automezzo con targa “CF” pari ad euro 25,00 + IVA per le 

operazioni di verifica e controllo dei parametri necessari e propedeutici all’apposizione del visto avvenuta revisione a cura 

del Comando 

DETERMINA  
 

di affidare la revisione di n° 32 automezzi di servizio con targa “CF”, di cui al seguente elenco, alla Ditta Grosso Rocco 

& Torre Andrea, ditta di comprovata esperienza ed in possesso delle attrezzature e strumenti idonei alle operazioni da 

eseguirsi, per l’importo di euro 800,00 + IVA e quindi per complessivi euro 976,00 IVA compresa. 

 



2  

 ELENCO AUTOMEZZI TG. “CF” DA REVISIONARE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE  DELLE FORESTE: MESSINA 

DISTACCAMENTO FORESTALE: I.R.F. 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   STILO   CF 301 PA 22/04/2017 

MITSUBISHI   PAJERO   CF 940 PA 25/02/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE:BARCELLONA P.G.+NOVARA 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   PANDA   CF 378 PA 26/06/2017 

LAND 

ROVER 
  

DEFENDER 

PK 
  CF 905 PA 

26/06/2017 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 502 PA 26/06/2017 

NISSAN   NAVARA PK   CF 406 PA 
26/06/2017 

NISSAN   NAVARA PK   CF 408 PA 26/06/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: CAPIZZI 

Marca   Modello   Targa 

            scadenza revisione 
 

FIAT   PANDA   CF 357 PA 
28/03/2017 

FIAT   PANDA   CF 282 PA 
16/05/2016 

NISSAN   NAVARA PK   CF 412 PA 28/03/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: CARONIA 

Marca   Modello   Targa 

            scadenza revisione 
 

FIAT   PANDA   CF 348 PA 04/06/2017 

NISSAN   NAVARA PK   CF 411 PA 04/06/2017 

LAND 

ROVER 
  

DEFENDER 

PK 
  CF 912 PA 

09/12/2016 

 

DISTACCAMENTO FORESTALE: CESARO' 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   PANDA   CF 387 PA 10/04/2017 

NISSAN   NAVARA PK   CF 409 PA 15/04/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: GALATI MAMERTINO 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 504 PA 
10/06/2017 



3  

DISTACCAMENTO FORESTALE: LIPARI 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   PANDA   CF 351 PA 
10/06/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: MILITELLO ROSM. 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 501 PA 
30/05/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: MISTRETTA 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 508 PA 
10/06/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: NASO 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

LAND 

ROVER 
  

DEFENDER 

PK 
  CF 935 PA 

17/06/2017 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 506 PA 
17/06/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: PATTI E MONTALBANO 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   PANDA   CF 379 PA 19/05/2017 

LAND 

ROVER 
  DEFENDER   CF 850 PA 

20/05/2017 

NISSAN   NAVARA PK   CF 407 PA 18/05/2017 

 

DISTACCAMENTO FORESTALE: SAN FRATELLO 

Marca   Modello   Targa 

            scadenza revisione 
 

LAND 

ROVER 
  

DEFENDER 

PK 
  CF 886 PA 

24/06/2017 

DISTACCAMENTO FORESTALE: SANT'ANGELO DI BROLO 

Marca   Modello   Targa 

            scadenza revisione 
 

FIAT   PANDA   CF 344 PA 23/06/2016 

NISSAN   NAVARA PK   CF 404 PA 11/07/2016 

DISTACCAMENTO FORESTALE: SAVOCA 

Marca   Modello   Targa 

            scadenza revisione 
 

NISSAN   NAVARA PK   CF 405 PA 01/12/2016 

 

 



4  

DISTACCAMENTO FORESTALE: TORTORICI 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

NISSAN   NAVARA PK   CF 456 PA 
28/06/2016 

DISTACCAMENTO FORESTALE: TUSA 

Marca   Modello   Targa 

  
          scadenza revisione 

 

FIAT   PANDA   CF 284 PA 
12/06/2017 

LAND 

ROVER 
  

DEFENDER 

PK 
  CF 920 PA 

24/06/2017 

MITSUBISHI   L200 PK   CF 503 PA 
12/06/2017 

        

 

Messina lì, 13 giugno 2017 F.TO 
 

 
        L’Ispettore Ripartimentale 

        (Dott. Antonino LO DICO) 

 

 


